- 42) Sext. Emp. *op. cit.* VIII. 71ff.
- 43) 註 39) に掲げた研究書はいずれもこの点には注目していない。両者の違いについて言及しているのは H. Ruef, *Augustin über Semiotik und Sprache*, 1981. S. 108. のみである。ただし, Ruef の指摘は別の観点からのものである。
- 44) *DDLC* c. 5. Quod dixi uerbum, et uerbum est et uerbum significat. Quod dixi dicibile, uerbum est, nec tamen uerbum, sed quod in uerbo intellegitur et animo continentur, significat. Quod dixi dictionem, uerbum est, sed quod iam illa duo simul id est et ipsum uerbum et quod fit in animo per uerbum significat. Quod dixi rem, uerbum est quod praeter illa tria quae dicta sunt quidquid restat significat.
- 45) *PL*, XXXII. col. 1385-6. Quippe hos libros conscripserat dialogi forma, eoque animo ut *per corporalia ad incorporalia, quibusdam quasi passibus certis*, uti ibidem ait, *uel perueniret, uel duceret*. Ipsi nimirum a tempore suae conuersionis religioni fuit operam dare litteris deinceps, nisi illae Christo seruirent, ex lib. 9 Confess. cap. 4. n. 7.